

سفیر ایران در ارمنستان: جایگاه راهبردی ایران عامل ثبات در منطقه و کشورهای همسایه است

جایگاه راهبردی ایران عامل ثبات در منطقه و کشورهای همسایه است و این امر در توسعه روابط دوستانه میان ایران و ارمنستان نیز نقش مهمی دارد

سرویس ارمنستان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس ارمنستان : سفیر جمهوری اسلامی ایران در ارمنستان گفت: جایگاه راهبردی ایران عامل ثبات در منطقه و کشورهای همسایه است و این امر در توسعه روابط دوستانه میان ایران و ارمنستان نیز نقش مهمی دارد.

سید علی سقائیان روز گذشته (پنجشنبه) در مصاحبه اختصاصی با خبرنگار ایرنا در مسکو گفت: ایران و ارمنستان سال هاست که بر اساس احترام متقابل و رعایت اصل حسن همجواری به توسعه روابط و مناسبات دو جانبه می اندیشند و ضمن تعمیق ارتباطات دو جانبه بویژه در عرصه های جدید همکاری، در راستای ارتقاء آن به مناسبات سه یا چندجانبه می کوشند.

وی افزود: در شکل گیری روابط دوستانه میان ایران و ارمنستان، عواملی همچون نقش موثر ایران در کمک به حفظ ثبات کشورهای همسایه، جایگاه و تاثیرگذاری قابل توجه جمهوری اسلامی ایران در جهان اسلام و جایگاه راهبردی این کشور در منطقه و نیز عوامل دیگری همچون پیشینه تاریخی و تمدنی و اشتراکات دو ملت ، عوامل فرهنگی و وجود اقلیت ارمنی در ایران نقش داشته اند.

سفیر ایران در ارمنستان با بیان اینکه روابط دو کشور در سال های اخیر در حوزه های مختلف سیاسی، اقتصادی، فرهنگی ، علمی و کنسولی از رشد قابل توجهی برخوردار بوده است گفت: علاوه بر وجود زمینه ها و عوامل ترغیبی که باعث تداوم روند رشد مناسبات دو کشور شده، این امر بطور قابل ملاحظه ای متکی بر عزم و اراده مقامات دو کشور بوده است.

وی افزود: هر چند که معتقدیم مناسبات و عمق همکاری های صنعتی و اقتصادی فیما بین، متناسب با توانمندی ها و ظرفیت های موجود در روابط دو کشور نیست و در این راستا باید اقدامات و برنامه ریزی های اصولی و مدون تری را در دستور کار قرار داد که امید است در آینده نزدیک این امر مهم محقق گردد.

سقائیان در ادامه این گفت و گو به توسعه مناسبات ایران و ارمنستان در زمینه سیاسی اشاره کرد و افزود: تبادل هیات ها و سفر مقامات ارشد دو کشور در سطح روسای جمهور، روسای پارلمان ها، وزرای خارجه دبیران شورایی عالی امنیت ملی و وزرای دو کشور شاهدهی بر این امر است.

وی گفت: در سال شاهد سفر سرژ سرکیسیان رییس جمهوری و هویک آبراهامیان رییس مجلس ارمنستان به ایران ۱۳۸۸ و همچنین سفر گروه دوستی پارلمانی کشورمان به ارمنستان بودیم و طی سال جاری نیز سفر تعداد دیگری از مقامات سیاسی دو کشور در دستور کار قرار دارد که تحقق آنها به تعمیق مناسبات دو جانبه کمک خواهد کرد

سفیر ایران در ارمنستان همکاری های اقتصادی ایران و ارمنستان را نیز دارای روند رو به توسعه توصیف کرده و گفت: امیدواریم با طراحی، تنظیم و تعریف حوزه های جدید، این عرصه نیز متناسب و همسان با عرصه سیاسی، شاهد پیشرفت و ترقی روز افزون گردد.

وی افزود: در حال حاضر همکاری های استانی، همکاری های مرزی و گمرکی، همکاری در عرصه های انرژی همچون خط لوله گاز ایران-ارمنستان ، تلاش برای تقویت سرمایه گذاری های مشترک و برگزاری منظم کمیسیون های مشترک اقتصادی دو کشور از جمله شاخص های توسعه اقتصادی روابط دو کشور به شمار می روند.

سقائیان گفت: دو کشور در عرصه های دیگری همچون ریلی و انرژی در حال بررسی و ارزیابی پروژه های پیشنهادی جدیدی هستند که در صورت دارا بودن توجیه اقتصادی و فنی، رایزنی ها برای عملیاتی ساختن آنها صورت خواهد گرفت
سفیر ایران حجم مبادلات بازرگانی میان ایران و ارمنستان در سال گذشته را میلیون دلار اعلام و خاطر نشان کرد: ۲۵۰ هشتمین نشست کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی دو کشور برای بررسی راه های توسعه همکاری ها در این زمینه در اوایل بهمن ماه آینده برگزار خواهد شد

وی با اشاره به همکاری های نزدیک ایران و ارمنستان در عرصه منطقه ای گفت: دو کشور در خصوص مسائل منطقه ای ضمن تداوم رایزنی های دیپلماتیک و مشورت پیرامون تمامی معادلات و تحولات منطقه ای معتقد به ضرورت بهره برداری از ظرفیت های منطقه ای برای فائق آمدن بر چالش های منطقه ای هستند.

سقائیان در ادامه این مصاحبه آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای کمک به حل و فصل مناقشات منطقه ای از جمله مساله قره باغ را مورد تاکید قرار داده و افزود: بهترین و کارآمدترین شیوه و راه برای حل و فصل چالش ها و مناقشات ، اتکاء و توسل به مذاکرات و شیوه های مسالمت آمیز است و امیدوارم فعالیت ها و تحرکات دو جانبه و منطقه ای ما ضمن تقویت صلح و ثبات منطقه ای به توسعه کشورها و رفاه ملت های منطقه منتهی شود.

پایان پیام.